
 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ 

НА ПЕРИОД ДО 2032 ГОДА 

 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 

 

 

пгт. Октябрьское, 2022 

Утверждена  

постановлением администрации 

Октябрьского района 

от «21» ноября 2022 года №2519 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ .................................................................................................................................. 2 

СОСТАВ ОТЧЕТНОЙ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ..................................................... 8 
[...]
Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 54 

1.7 Раздел «Плановые значения показателей развития централизованных систем водоснабжения» 

В соответствии с пунктом 2 Перечня показателей надежности, качества, 

энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденного Приказом Минстроя РФ от 

04.04.2014 № 162/пр, к показателям развития ЦС ХВС относятся:  

 Показатели качества воды: 

o Доля проб воды, подаваемой с источников водоснабжения, 

водопроводных станций или иных объектов централизованной системы 

водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 

соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного контроля качества воды 

(%); 

o Доля проб воды в распределительной водопроводной сети, не 

соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного контроля качества воды 

(%); 

 Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения: 

o Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах 

исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное 

водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате 

аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 

централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих 

организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на 

протяженность водопроводной сети в год (удельное количество аварий 

и повреждений на объектах ЦС ХВС) (ед.км); 

 Показатели энергетической эффективности: 

o Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 

транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть 

(%); 

o Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 

технологическом процессе подготовки и транспортировки воды, на 

единицу объема воды, подаваемой в водопроводную сеть (кВт·ч/м³). 

Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, иные показатели функционирования в сфере 

централизованного водоснабжения на момент настоящей актуализации Схемы ВСиВО ГП 

Приобье не установлены. 

Фактические и плановые значения показателей развития ЦС ХВС на территории ГП 

Приобье приведены в таблице 1.7.1. 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 55 

Таблица 1.7.1 – Фактические и плановые значения показателей развития ЦС ХВС на территории ГП Приобье 

№ 

п.п. 
Наименование показателя Ед. изм. 

Ф
а

к
т
и

ч
ес

к
и

е 
зн

а
ч

е
н

и
я

 

Плановые значения 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2031г. 2032г. 

1 Показатели качества воды - - - - - - - - - - - - - 

1.1 

Доля проб воды, подаваемой с 

источников водоснабжения, 

водопроводных станций или иных 

объектов централизованной 

системы водоснабжения в 

распределительную 

водопроводную сеть, не 

соответствующих установленным 

требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам 

производственного контроля 

качества воды 

% 33 33 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 

Доля проб воды в 

распределительной водопроводной 

сети, не соответствующих 

установленным требованиям, в 

общем объеме проб, отобранных по 

результатам производственного 

контроля качества воды 

% 33 33 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 
Показатели надежности и 

бесперебойности водоснабжения 
- - - - - - - - - - - - - 

2.1 

Количество перерывов в подаче 

воды, зафиксированных в местах 

исполнения обязательств 

организацией, осуществляющей 

холодное водоснабжение, по 

подаче холодной воды, возникших 

в результате аварий, повреждений 

и иных технологических 

нарушений на объектах 

централизованной системы 

ед./км 3,1 2,9 2,8 2,7 2,6 2,4 2,3 2,2 2,1 1,9 1,8 1,7 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 56 

№ 

п.п. 
Наименование показателя Ед. изм. 

Ф
а

к
т
и

ч
ес

к
и

е 
зн

а
ч

е
н

и
я

 

Плановые значения 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2031г. 2032г. 

холодного водоснабжения, 

принадлежащих организации, 

осуществляющей холодное 

водоснабжение, в расчете на 

протяженность водопроводной сети 

в год 

3 
Показатели энергетической 

эффективности 
- - - - - - - - - - - - - 

3.1 

Доля потерь воды в 

централизованных системах 

водоснабжения при 

транспортировке в общем объеме 

воды, поданной в водопроводную 

сеть 

% 26,30% 24,39% 23,34% 22,30% 21,25% 20,21% 19,16% 18,11% 17,07% 16,02% 14,98% 13,93% 

3.2 

Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе 

подготовки и транспортировки 

воды, на единицу объема воды, 

подаваемой в водопроводную сеть 

кВт·ч/м³ 1,32 1,32 1,32 1,32 1,26 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 57 

1.8 Раздел «Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения 

(в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию» 

1.8.1 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и 

перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

Перечень выявленных бесхозяйных объектов ЦС ВС и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию представлен в таблице 1.8.1.1.  

Таблица 1.8.1.1 – Перечень выявленных бесхозяйных объектов ЦС ВС и перечень 

организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

№ 

п.п. 

Наименование 

сети 

Местонахождение 

(адрес) 

Протяженность 

сети, м 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Дата 

выявления 

сети 

Эксплуатирующая 

организация 

Наличие 

технического 

плана на 

объект 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Водопровод 

Приобье, ул. 

Пионеров, соор. 

6и 

260 - 08.09.2022 

МП МО 

Октябрьский район 

"ОКС" 

- 

 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 58 

Глава 2. Схема водоотведения 

2.1 Раздел «Существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования» 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения и деление территории поселения на эксплуатационные зоны 

Перечень организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 

водоотведения на территории ГП Приобье, приведен в таблице 2.1.1.1.  

Таблица 2.1.1.1 – Перечень организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности в сфере водоотведения на территории ГП Приобье 

№ 

п.п. 

Полное 

наименование 

Сокращенное 

наименование 

Юридический адрес 

(фактический адрес) 

ИНН 

КПП 

Виды 

осуществляемой 

регулируемой 

деятельности в 

сфере 

водоотведения 

1 2 3 4 5 6 

1 

Муниципальное 

предприятие 

муниципального 

образования 

Октябрьский район 

"Объединенные 

коммунальные 

системы" 

МП МО 

Октябрьский 

район "ОКС" 

628126, Ханты-

Мансийский 

Автономный Округ - 

Югра автономный 

округ, Октябрьский р-

н, пгт. Приобье, 

Телевизионный пер, д. 

2 

(то же) 

8610031269 

861001001 

Водоотведение, 

включая 

транспортировку и 

очистку сточных вод 

абонентов 

Регулируемые виды деятельности в сфере водоотведения на территории ГП Приобье 

осуществляет единственная организация – МП МО Октябрьский район «ОКС», 

осуществляющая полный цикл по водоотведению, включая транспортировку и очистку 

сточных вод абонентов. 

В эксплуатационной зоне МП МО Октябрьский район «ОКС» находятся все объекты 

ЦС ВО, посредством которых обеспечивается водоотведение абонентов на территории ГП 

Приобье. 

Все объекты ЦС ВО на территории ГП Приобье относятся к единой ТЗ ВО и 

включают:  

 Одни КОС, расположенные на северной окраине пгт. Приобье, проектной 

производительностью 1400м
3
/сут.; 

 КНС – 7шт; 

 Канализационные самотечно-напорные сети суммарной протяженностью 15,14км.  

Картосхема зоны действия ЦС ВО на территории ГП Приобье приведена на рисунке 

2.1.1.1. 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 59 

 
Рисунок 2.1.1.1 – Картосхема зоны действия ЦС ВО на территории ГП Приобье 

В ГП Приобье действует одна централизованная неполная (с поверхностным 

отведением дождевых вод) объединенная система водоотведения отдельных групп 

общественных и жилых зданий, а также объектов коммунально-производственного 

назначения, оборудованных внутренними канализационными сетями. 

Большинство жилых домов индивидуальной застройки частного сектора поселения 

оборудованы септиками (выгребная канализация). В микрорайоне Черѐмушки 

централизованная система водоотведения отсутствует. Более 60% всех сточных вод 

транспортируются на канализационные очистные сооружения ассенизаторскими машинами. 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 60 

Технологические (промывные) сточные воды с ВОС 800 (ул. Портовая, 5) 

сбрасываются на рельеф местности, с прочих водоочистных комплексов – в локальные 

септики. 

Общее количество населения, обеспеченного централизованным водоотведением по 

состоянию на 01.01.2022 составляет ~3071 чел. (~48,0% от общей численности населения ГП 

Приобье). 

Все объекты ЦС ВО на территории ГП Приобье находятся в собственности 

администрации ГП Приобье и переданы в хозяйственное ведение МП МО Октябрьский 

район «ОКС». Таким образом, на территории поселения существует единственная 

эксплуатационная зона. 

2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

По самотечным канализационным сетям сточные воды собираются в резервуары 

КНС, от КНС по напорным канализационным сетям перекачиваются на КОС. КОС 

хозяйственно-бытовых сточных вод расположены по ул. Портовая на северной границе ГП 

Приобье. После очистки на КОС сточные воды сбрасываются в Алѐшкинскую протоку р. 

Оби. 

КОС введены в эксплуатацию в 1989г. 

Проектная мощность очистных сооружений сточных вод – 1400 м³/сут. 

Располагаемая мощность очистных сооружений сточных вод – 1400 м³/сут. 

Методы очистки и обезвреживания сточных вод – полная механо-биологическая 

очистка с доочисткой на фильтрах с крупнозернистой загрузкой и дезинфекцией 

гипохлоридом натрия. 

Фактическая загрузка очистных сооружений в 2021г. составляла ~202,3 м³/сут или 

~14,5% от проектной мощности. 

C№очные воды поступают в приѐмную камеру, далее через решетки по лоткам 

направляются в песколовки, обеспечивающие грубую очистку от крупных отбросов. 

Удаление песка из песколовок производится по мере накопления гидроэлеватором на 

песковые площадки, где осуществляется его обезвоживание за счет естественного 

подсушивания и дренирования. Из песколовок сточная вода подается в блок емкостей и 

распределяется на три параллельно работающих отстойника, в которых происходит  

осаждение взвешенных веществ. Осветленная сточная вода направляется для биологической 

очистки в аэротенки. В аэротенках производится окисление растворенных органических 

загрязнений за счет жизнедеятельности микроорганизмов активного ила в присутствии 

кислорода воздуха, который подается от воздуходувных агрегатов. После аэротенков сточная 

вода, смешанная с илом, направляется во вторичные отстойники, где происходит отделение 

активного ила от воды. Активный ил самотеком поступает в приемную емкость иловых 

насосов и перекачивается в аэробный минерализатор. Избыточный ил по мере 

необходимости сбрасывается на иловые площадки, где осуществляется его обезвоживание, 

уплотнение и стабилизация за счет естественного подсушивания, дренирования, 

естественного ультрафиолетового излучения и вымораживания в зимний период года. 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 61 

Биологически очищенная сточная вода фильтруется через слой кварцевого песка и 

отводится в контактные резервуары, расположенные в едином блоке резервуаров, куда 

одновременно вводится гипохлорит натрия  для обеззараживания доочищенных стоков перед 

выпуском.  

Фильтры, с зернистой загрузкой (кварцевый песок) и восходящим потоком воды, 

промываются чистой водой и воздухом (водо-воздушная промывка) два раза в сутки (один 

раз в смену). 

Насосное оборудование КОС не оборудовано преобразователями частоты. КПД 

насосных агрегатов не превышает 50%.  

Технологическая и аварийная автоматика на КОС имеется.  

Диспетчеризация аварийного состояния оборудования и нарушения технологического 

процесса отсутствует. 

Приборный учѐт потребляемой воды и электроэнергии на нужды водоотведения 

имеется. Система АСКУЭ отсутствует. Поагрегатный учѐт электрической энергии и учѐт 

электроэнергии по технологическим операциям не ведѐтся.  

Приборный учѐт сброса сточных вод имеется. 

Аварий за 2021г. не было. 

Отопление зданий и помещений очистных сооружений централизованное.  

2.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Все объекты ЦС ВО на территории ГП Приобье относятся к единой ТЗ ВО ГП 

Приобье, описание которой приведено в подразделе 2.1.1. 

2.1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 

сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

В настоящее время на КОС используется наиболее доступный и дешѐвый способ 

утилизации – захоронение на специальных площадках. Недостатки: загрязнение 

атмосферного воздуха и грунтовых вод. 

Другой доступный способ утилизации – это применение осадков сточных вод в 

качестве удобрений для лугов с периодичностью не чаще одного раза в 5 лет при наличии 

соответствующего положительного заключения после проведения лабораторных 

исследований. Более частое применение может приводить к накоплению в почве 

фитотоксичных тяжѐлых металлов и кадмия в растениях. Недостаток: применение осадка в 

качестве удобрения ограничивается содержанием вредных веществ, превышающим ПДК. 

2.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения 

отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы 

водоотведения 

Общая протяженность сетей канализации составляет 15,14км. 



Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения Приобье 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 3. 55/21-СВСиВО-ПЗ-3 62 

Самотечные канализационные сети выполнены преимущественно из чугунных труб. 

Прокладка подземная. Напорные канализационные сети выполнены преимущественно из 

стальных труб. Прокладка надземная, совместно с трубами системы отопления. 

На территории посѐлка расположены 7 КНС. Одна КНС расположена на ВОС 800 (ул. 